tamen atque totius orientis bybliotheças neque adire potui neque ex eis nisi pauca quaedam uirorum doctorum eximia humanitate oblata adeptus sum, plura eos spero qui post me haec acta retractaturi sunt ex illis terris adlaturos. Materia conlecta et comportata aedificandum fuit. quod et ipsum fere triennii tempora mea subsiciua pleraque consumpsit. itaque inde a uere anni 1896, quo acta Andreae, si non perfecto at aliquando finito meo opere, Lipsiam misi, cum typothetis labor communicatus est molestissimus, cuius nunc tandem fructum percipere poterunt uiri docti non ita multi quibus talia curae sunt. quorum quod fuerunt quos tarditatis meae pigeret, pauca de rei difficultate, quae quanta fuerit uel sic uix credent, uolui tamen excusandi causa praefari.

Insunt in hoc uolumine Acta Andreae Bartholomaei Ioannis Matthaei; altero habebuntur Acta Philippi et Thomae cum appendice et indicibus. nam, ut Actorum Andreae Parisiis a. 1895 editorum p. vii dixi, cum Lipsio decreuimus ut quaecumque ueterum illorum Actorum quorum Tischendorfius reliquias conquisierat, siue ea Leucii nomine siue sine nomine ferebantur, particulae esse quamuis corruptae retractatae breuiatae uiderentur, ea Actorum Tischendorfianorum corpore a nobis edendo comprehenderemus, reicere aut separatim ederemus nouos libros a certis scriptoribus, etsi sine nomine, at non sine ambitione quadam aut saltim artis aliquo studio ex illis Actis aut solis aut cum aliis libris coniunctis excerptos compositos adornatos. Acta Barnabae uisum erat omittere, mox tamen reputaui, si Tischendorfi nomen retineremus, licere plus quam is dedisset emptoribus praebere, minus non licere. itaque Acta illa aequae ac reliqua retractata cum paucis aliis eiusdem generis libris appendicis loco edere consilium est.

De edendis libris graecis inferioris aetatis qualia sunt fere haec Acta apocrypha optime dixerunt G. N. Hatzidakis (Byzantinische Zeitschrift I, 1892, p. 98), K. Krumbacher (Studien zu den Legenden des h. Theodosios, p. 264), I. Psichari (Etudes de philologie néogrecque, p. LXXXIV; CIV). uiam monstrauerat Hermannus Vsener egregie pertractatis actis Pelagiae Marinae Christophori Anthusae Theodosii aliis. quorum praecepta et exempla dum multum ac diu perpendo et in Actis Thomae, in Narratione de miraculo a Michaele archangelo Chonis patrato, in Actis Andreae, denique in his Actis apocryphis, quorum quam uaria sit condicio nisi qui manum admouerit haud

facile suspicetur, meas ipse vires experior, haec mihi uisa est in re ualde lubrica non tam unice uera quam ceteris tutior et probabilior ratio, primum ut in ipsis paginis recensione locum darem soli, emendationem omnem in imum marginem reicerem, deinde ut e codicum familiis, si quas constituere potuissem, non singulos aliquos instar omnium esse iuberem, quae est multorum aut inopia miseranda aut praua pigritia, sed cuiusque generis archetypum quantum per copias meas liceret restituerem atque eius lectiones solas, neglectis peculiaribus singulorum codicum sordibus, proponerem. itaque intra paginas, sicut faciendum uideri alibi docui (Classical Review VIII, 1894, p. 340), nihil de coniectura mutauit nisi interpunctiones, spiritus, accentus, anti-stoecha, litteras adsimilatas uel non adsimilatas, item falso geminatas uel non geminatas. dedi igitur quam nunc recensionem dicimus, hoc est ea uerba quae unius cuiusque loci testes optimi tradiderunt, non qualia scripserunt librarii, sed qualia ut tum litterae appellabantur recitabant. neque librorum consuetudini uolui cum Tischendorfio quaedam concedere uelut ἴδεν, πρόσχες (de quo cf. Boissonade Anecd. gr. V p. 251; 315; 486), multa alia uix minus frequentia negare, sed cum Friderico Blass (Gramm. des neutestamentl. Griechisch p. 7), quoniam quo tempore consuetudo quaeque increbuerit nondum satis compertum est, consentio praeter pauca non prorsus certa, uelut κράβατος, δρομαῖος, alia omnia quae sunt illius generis ad normam superioris aetatis exigenda, librorum scripturam aut in imo margine memorandam aut, quantum grammaticis usui esse possit, in indices conligendam esse. emendationem autem omnem, hoc est quae ubique corrigenda uiderentur, in imis paginis adnotauit, et id quidem plerumque dubitanter etiam in eis locis in quibus multi certo emendari potuisse putabunt. qui meminerint de plerorumque horum librorum natura incertissimum esse iudicium num sint acta ipsa olim ab hominibus mediocriter certe litteratis scripta, an eadem acta cum aliquo studio atque intellegentia retractata, an postea ab aliquo librario insecuto et oscitante corrupta et decurtata. in quibus si hoc aut illud uerbum correxeris neque librum ipsum repraesentaueris et eos qui de plurium eiusmodi librorum ex eisdem actis excerptorum necessitudine quaerere uolent in errorem induxeris. aliquando enim factum esse uidetur ut etiam homines paulo prudentiores, uelut is qui martirium Andreae a me in Anal. Bolland. XIII (1894) p. 354 uel Supplem. cod.

apocr. II p. 46 editum confecit, aperta uitia describerent. nam quamuis procliuè esset illa *ἐπιτρέψαι* et *ἐπιστρέψαι* permutare, uix tamen forte fortuna factum esse crediderim ut binis ternorum librorum locis eodem modo librarii peccauerint: cf. infra 30, 19; Epiphani p. 80; Narr. (Anal. Boll. XIII = Suppl. cod. ap. II) p. 371, 7 *ἐπιστρέψαντες* pro eo quod est *ἐπιτρέψαντες* positum; item 31, 23 (B); 63, 12 et 16; Narr. p. 371, 15 (P) *ἐπιστρέψης* pro eo quod est *ἐπιτρέψης*. Pagina autem 64, 12 qui *τὴν καταλειφθεῖσαν οὐσίαν* pro eo quod est *τὰ καταλειφθέντα* (cf. 1) posuit et *θιγεῖν* pro eo quod est *ἄψασθαι*, datiuum tamen e uerbis *θιγεῖν* et *ἄψασθαι* aequè mendose aptum conseruauit.

Emendationes non meas tantum sed etiam aliorum uiro-
rum doctorum si quas cognoueram et ueterum librorum quas
ex codicibus manu scriptis conlegeram diligenter protuli. con-
iecturae enim cur hominum recentiorum etiam ineptae (nam
centenas fere futiles pro singulis bonis excogitari satis constat),
librorum ne optimae quidem referri soleant equidem non
intellego. itaque utrorumque inuenta eadem lance pensitau-
i. memorauī. quaecumque memoria digna uidebantur, si quae recte
aut probabiliter facta esse uidebantur, adnotauī. neutra in eum
locum immigrare passus sum quem solis eis uerbis quae essent
tradita, et optime quidem tradita, reseruatū esse uolui. con-
iecturas multas uel alienas uel meas dedi non quo uitia cor-
recta putarem sed ut aliis corrigenda significarem. ubi nihil
omnino adscripsi, ibi quae tradita erant aut uera esse aut certe
tolerari posse mihi quidem uisum esse scias. et mei et ope-
rarum errores ut quam paucissimi essent sedulo curauī. sed
uerbo adiecto, ut nonnulli consueuerunt, legentes admonere, er-
rores qui uideantur non esse errores, nolui. item, cum codices
a Tischendorfio adhibitos paene omnes denuo contulerim, fieri
non potuit quin passim errores eius corrigerem: sed tacite id
quoque fieri placuit.

In locis librorum sacrorum inuestigandis multum me adiuue-
runt in Actis Tischendorfianis libri apocryphi ab Alexandro Walker
in anglicum sermonem conuersi (Apocryphal Gospels Acts and
Revelations, Ante-Nicene christian Library, t. XVI, Edinburgh
1873), quo interprete utendum est cautissime; in Actis Ioannis
Zahn et James, alibi alii: ac tamen permulta ne praeterierim
uereor.

Qui de opera mea iudicia facient quique praeterea haec
acta quomodo emendari possint docebunt, hos ut quae scri-

pserint ad me mittant oro rogoque, ut in altero volumine perficiendo eorum consiliis uti possim. nam raro huc *θεολογικά* perferuntur ac ne Parisiis quidem omnia repperi quae de Lipsii Actis scripta esse aut noueram aut suspicabar.

De Passione Andreae (p. 1).

Acta Andreae quae Tischendorf dedit p. 105 ss. primus quod sciam graece ediderat C. Ch. Woog (Presbyterorum et diaconorum Achaiae de martyrio s. Andreae ap. epistola encyclica, Lipsiae 1749). sed is cum solum codicem Oxoniensem descripsisset, Tischendorf duos Parisiacos alterius generis feliciter nactus haud feliciter admiscuit. etenim ut docui (Byzantinische Zeitschrift III, 1894, p. 458) habemus duos libros graecos *Ἡ τοῖς ὀφθαλμοῖς*, quem Woog edidit, et *Ἄπερ τοῖς ὀφθαλμοῖς*, qui legitur in codicibus illis Parisiacis, ex uno latino conuersos *Passionem quam oculis*, quem pridem ediderant Mombritiuss Surius Nausea, unde apparet hunc primo loco ponendum, illos si modo repeti oporteat separatim esse describendos.

Passionem igitur edidi ex his codicibus manu scriptis et exemplo typis expresso uno:

| | | |
|---|---|--|
| II | { | <i>M</i> Montipessulanensi 55 s. VIII aut IX |
| | | <i>P</i> Parisiaco 5327 s. IX |
| | | <i>X</i> — 5273 s. XII |
| Ξ | { | <i>D</i> Diuionensi 33 s. X aut XI |
| | | <i>E</i> — 383 s. XI aut XII |
| <i>Nau</i> exemplo Nauseae Coloniae edito a. 1531 | | |
| Σ | { | <i>C</i> Casanatensi Romano B I. 3. s. XII |
| | | <i>Q</i> Parisiaco 11748 s. X |
| | | <i>R</i> — 11750 s. XI |
| | | <i>S</i> — 14364 s. XII |
| | | <i>T</i> — 9737 s. XII |
| | | <i>V</i> — 12601 s. XII |
| | | <i>V</i> — 13773 s. XII. |

DE a Paulo Lejay mea gratia rogatus Emm. Debrie Diuionensis, *UV* Paulus Vallette nunc Lausoniensis, reliquos ego contulimus.

X eiusdem ordinis est ac *II* sed passim siue correctus siue interpolatus. *Nau* eadem stirpe ortus atque *Ξ*, non nusquam

ab eo qui edidit leuiter corruptus est. nullus est integer, etiam uetustissimi et inter malos optimi *MPD* pessime interpolati sunt. *Nau* praeter Ξ adferendus fuit quia ipsis *DE* saepius, quin etiam semel (2, 5 *in filio*) solus, uerum seruauit. attuli ex uno quoque genere quaecumque ad uerba recensenda usui esse possunt, praeterea multa quae in eis exemplaribus scripta fuerunt ex quibus libri graeci fluxerunt. uerborum formas plerumque eas adhibui quas praebant *MPQ* (etiam illa *suspensus* 7, 8 pro eo quod est *suspensos*, *fulgor* 33, 4 pro eo quod est *fulgur*, *patibulum* 5, 5 pro eo quod est *patibulo* positum huc refero) aut *MPT* (uelut 17, 3 *adletas*) aut *MP* cum *D* aut aliquo ex Σ concinentes. aut *M* aut *P* multa alia quae ueterem morem referunt exhibentem (uelut *diabulo inferris acciperit retenis* alia) solum sequi nolui.

Cum passione Andreae latina utrumque librum graecum uiris doctis proponendum esse putauit, alterum quia a Woogio olim e codice malo male editus diu uenerandae antiquitatis monumentum habitus est, alterum quia in eum inserta sunt non nulla ex aliquo martyrio sat uetusto, utrumque uero etiam cum discrepantia scripturae, ut quae ratio inter libros graecos et latinum intercederet iam omnes possent ipsi cognoscere. et spero fore ut eis haud ingratum fecerim qui qua ratione illius aetatis homines graeca uel latina conuertere soliti sint accuratius quaerere uolent. quorum si quis librum *Ἀ τοῖς ὀφθαλμοῖς* ei qui librum *Ἀπερ τοῖς ὀφθαλμοῖς* scripsit ad manus fuisse contenderit, equidem, qui ipse nunc uix putem posse aliam locorum quorundam plane similibus rationem reddi, minime mirabor, ualde mirabor si de ipsa re quam in ephemeride Byzantina exposui dubitauerit.

De paucis tamen quibusdam rebus non grauibis, quoniam postmodo plures Passionis codices cognoui ac praeterea libros graecos et latinum non semel totos retractauit, aliter me iam sentire hac occasione data libere profiteor. uelut 11, 1 quod illud *dicere* praetuli (nam in proclui res est), libri *Ἀπερ τ. ὀ.*, qui *discere* graeco *μαθεῖν* mutauit, error erit, non ut tum putabam (p. 463) libri *Ἀ τ. ὀ.* at plurima alia huius quoque scriptorem falsa legisse quibus infra uidebit. 16, 4 illud *carcenis* in Passione latina uerum nunc uidetur, non ut olim (p. 465) coniectura inlatum; aberat id uocabulum ab eo exemplo quod in graecum conuersum est; reductum est coniectura in quosdam codices graecos. 22, 2 denique simpliciter errauisse

me fateor quod dixi (p. 463) illud *est* deesse, cum esset tantum loco motum.

Librum Woogianum dedi ex hisce codicibus manu scriptis:

O Oxoniensi Bodleiano Auct. E. 5, 12 s. XI
(quem esse eundem ac Miscell. 77 et Huntingtonianum 456 T. Madan me officiose docuit, Baroccianum autem 180 a Tischendorfio p. XLVI nescio quo errore dictum esse simul apparuit)

Γ $\left\{ \begin{array}{l} Y \text{ Vaticano Pii II } 22 \text{ s. XI} \\ M \text{ Messanensi s. Saluatoris } 4 \text{ s. XI aut XII} \\ S \text{ Romano Bybl. Vict. Emm. } 1680 \text{ (s. Andreae in} \\ \text{Valle } 61) \text{ s. XV aut XVI (inde a p. } 10, 12). \end{array} \right.$

O intercedente T. W. Allen a B. P. Grenfell, *Y* ab Augusto Mau descripti sunt, *S* a me horis uespertinis luce deficiente conlatus. huius pars prior (a p. 1 ad 10) ex alterius libri codice generis Δ sumpta est.

Ad alterum librum edendum hos adhibui codices:

Φ $\left\{ \begin{array}{l} B \text{ Coislinianum } 121 \text{ s. XIV} \\ Z \text{ scholae euangelicae Zmyrnensis } 4 \text{ A s. XVI} \\ U \text{ Vaticanum graecum } 866 \text{ s. XIII (a p. } 1, 7 \text{ ad } 10, 17) \end{array} \right.$

θ $\left\{ \begin{array}{l} \Delta \left\{ \begin{array}{l} A \text{ Parisiacum graecum } 881 \text{ s. X} \\ V \text{ Vaticanum graecum } 655 \text{ s. XVI} \\ X \text{ Ottobonianum graecum } 422 \text{ s. XII} \\ U \text{ Vaticanum graecum } 866 \text{ s. XIII (inde a p. } 10, 17) \end{array} \right. \\ \Gamma \left\{ \begin{array}{l} R \text{ Angelicanum B. } 2. 2 \text{ s. X aut XI} \\ E \text{ Escorialensem Y II } 9 \text{ s. XI} \end{array} \right.$

UVX A. Mau a me rogatus, *R* et *Z* Hermannus Vsener et Philippus Meyer multo ante sibi et amicis, *ABE* ego contulimus. de *Z* etiam saepius quam significavi parum constabat, quoniam ubi Meyer nihil adnotauerat nesciebam utrum cum Tischendorfio an cum *B* faceret neque ipse post complures annos satis meminerat. e reliquis omnia ea rettuli quae ad cognoscendos Φ et θ uel $\Delta\Gamma$ scire interesset, singulorum ineptiis chartas inquinare nolui. *U* inde a p. 10, 17 a Δ quaedam perfidia usus accepit, a p. 11, 26 omnino ad eum transfugit.

Veteris martyrii particulae libro alteri insertae paene omnes leguntur aut in martyrio a me 1894 et 1895 edito aut in eis quae hoc loco subsequuntur, neque tamen ex eorum ullo excerptae sunt. plerumque igitur ubi codices inter se discrepabant ei fuerunt potiores habendi quos illi testes adiuuabant,

minime autem ex his corrigendi errores quos qui excerpserit aut in exemplo suo legere aut ipse admittere potuit, uelut 26, 16 μήτε μὴν omisso μήτε priore; 28, 21 ἀνόσια; 30, 14 νόμον; ac ne illud quidem 26, 18 ἡγιᾶσαι, quamquam id *AX* de coniectura correxerunt.

De Actis Andreae (p. 38).

Eius libri loco qui iam praeter particulas Φ generi insertas inter acta graeca non est numerandus alios tres subrogauimus, uel potius duos et tertii quantam fortuna seruauit partem. quos si cum Passionibus latinis, Gregorio Turonensi, Epiphano, Actis et martyrio a me Parisiis 1895 editis coniungas, satis ampla materies erit ex qua cuius modi fuerint acta Andreae antiqua existimetur. nam res gestae pleraeque apud Epiphanium et in Actis illis cum laudatione contextis habentur, ipsius autem ueteris scriptoris quicumque fuit (cuius esse uidentur inter alia certe illa quidem 40, 15—22; 40, 24—41, 7; 41, 20—42, 6; 44, 12—13) uerba quamuis corrupta et extenuata ac diluta uix ullus liber, praesertim in sermonibus, plenius aut purius quam codicis Vaticani 808 paucae schedae exprimere uidentur. quamobrem hanc particulam primam posuimus, secundo et tertio loco martyria duo paulo magis retractata sed et ipsa ad acta antiqua quantum fieri potest repraesentanda non inutilia.

Codicis Vaticani 808 saec. X aut XI partim a me partim ab Augusto Mau descripti uerba omnia ut leguntur ita praeter pauca antistoecha, accentus, talia, excudenda curauim, in imis paginis quae emendanda esse uiderentur adnotaui, sed neque ea omnia me recte correxisse neque adeo menda omnia detexisse mihi uideor. nam cum ipsa narratio, quae facile intelligitur, haud paucis uitiiis manifestis sit conspersa, quanto plura in obscurissimis illis sermonibus a librariis peccata esse credemus? ac certe sunt quae ipse postquam saepe tractaui dubitem num intellegam. sed quid attinet coniectare? oculis suis cernet quam misere pleraque corrupta sint qui cum Actis Andreae a me 1895 editis p. 360, 16 ss., etiamsi ut decet meminert ea ab homine erudito et dicendi perito retractata esse, hunc librum comparauerit. simul autem uidebit multa ab illo scriptore resecta esse quae quam contraria essent eis quae uolgo feruntur praeceptis de rebus diuinis homo inlitteratus qui hunc librum descripsit non sentiret.

De Martyriis Andreae (p. 46 et 58).

Martyria adieci non quo magni facerem sed quia utrumque quaedam quamuis pauca continet ex actis antiquis hausta quae nusquam alibi leguntur. ac priore quidem quod posui loco eius c. 1 ad quaelibet acta informari potuit, ad Prochori Acta Ioannis prope accedit; c. 2 ex apostolorum laterculo aliquo descriptum est; a c. autem 3 ad 8 si cum laudationis Andreae c. 34 et q. s. ad 37 et huius martyrii c. 14 cum laudationis c. 46 contuleris, statim cognoscas aut ex eodem fonte utraque esse deriuata, sed martyrium ab homine rusticiore conscriptum, qui uerba non ut ille ad oratorium dicendi genus conformauerit, aut laudationis illas partes ex martyrio deductas, et quidem ex martyrii codice nostri *V* quam *C* multo similiore. paulo diligentius autem scrutanti dubium non erit quin ex martyrio laudationis scriptor illam particulam excerpserit. primo enim de eis rebus quae c. 34—37 narrantur ne uerbum quidem refert qui reliqua fere omnia cum laudatore communia habet Epiphanius p. 69. dein c. 36 initio dum *ὡς δὲ πλήθῃ πολλὰ σννηθροοίζετο* scribit suo more falsum illud *ὡς δὲ ὄχλος ἱκανὸς παρῳήκησεν* expressit quod in codice nostro *V* 50, 7 legitur, et p. 346, 17 illud *περίτενσαι* id quod codex *V* habet *πέπηξαι* (pro eo quod est 54, 23 *πέπηγας· πέπηξαι*) repraesentat. praeterea p. 337, 14 omittit uerba non illa quidem necessaria sed non inutilia quae sunt 49, 18—21 *ἑμεῖς· ἐπιγινώσκομεν*, et p. 336, 26 pro miris illis 48, 21 *ὁ υἱὸς τοῦ Θεοῦ τοῦ λόγον* supponit haec trita et insulsa *ὁ τοῦ Θεοῦ πατρὸς υἱὸς καὶ λόγος ὁμοούσιος*. denique c. 37 quoque falsa legisse etiam planius coarguitur interpolatione duplici. cum enim pro illis 50, 21 *ὁ ἐκβαλὼν σε σπεῦδει ἐν Πάτραις*, quae *C* praebet, in codice nostri *V* simili legisset *ἐκβαλῶ σε· σπεῦδε ἐν Πάτραις*, p. 337, 31 Andream Patris profectum totam Achaiam perlustrasse narrat ut possit idem nuntio nocturno parens Patras reuerti (corrigendum est quod ad Greg. Tur. p. 843, 29 adnotauit). iam igitur nobis quidem constat non ex eodem libro et laudatorem Epiphaniumque et huius martyrii scriptorem hausisse, cum autem librum quem hic ad manus habuit ipsa acta illa antiqua fuisse quae Leucii nomine ferebantur satis credibile uidetur. itaque nec 56, 2 *κρεμύμενον* propter p. 347, 15 *κρέμασθαι* scribendum fuit et plerumque quae laudator cum codice *C* quam quae cum *V* communia praebet plus habent auctoritatis.

Alterum martyrium erunt qui mirentur quod ediderim, tam misere id corruptum est (nam ne duo quidem codices manu scripti coniungi potuerunt: separatim posui) tamque paucula noua in eo insunt, nam eadem fere leguntur uel in Martyrio a me a. 1895 edito quam Narrationem dicere debui, non Martyrium, et abhinc dicam, c. 22 et q. s. ad 38 (= Anal. Boll. XIII p. 365, 7—372, 29), uel infra 23, 28—36, 11. ac sane diu multumque dubitauī. uisum tamen etiam hoc in lucem proferre ut quae ratio inter reliquas passiones intercederet et quam multiplex antiqui illius fontis deriuatio esset clarius adpareret. est autem martyrium hoc alterum neque e Narratione deductum neque Passioni latinae in graecum conuersae 23, 28—36, 11 adpersum, sed et ipsum et Narrationis c. 23—38 et particulae illae Passioni insertae separatim e martyrio aliquo uetustiore excerpta sunt, quod si umquam ex aliqua orientis bybliotheca emerserit, hos libros libenter aboleri patiemur, immo iubebimus.

Non e Narratione excerptum esse argumento sunt, praeter genus dicendi inter innumeras corruptelas rectum et proprium, quod uix potuit ex oratoriis ornamentis qualibus Narratio passim distincta est erui, loci haud pauci in quibus aut meliora praebet quam Narratio, uelut 59, 25—60, 6, cf. p. 366, 20—28; 62, 5, cf. p. 370, 1 et Epiphaniī p. 78; aut ea quae cum a Narratione absint alii libri in Actis Andreae fuisse testantur, uelut 58, 13 *ἐπὶ τὰ μάλιστα*, cf. Passionis alterius 1895 editae c. 4 (= Anal. Boll. XIII, 1894, p. 375, 26) *septem ternionibus*; et 62, 15 *τί τεχνάσασθαι*, cf. Laudationis p. 348, 8; 62, 19 *καὶ τὰ τοῦτου δῶρα*, cf. Laudationis p. 348, 17.

Frustula autem illa Passioni in graecum conuersae inserta neque e Narratione neque ex hoc martyrio desumpta esse documento sunt loci sat multi quibus uicissim unus quisque liber cum uno altero a tertio discrepat. uelut Mart. alt. 60, 26 *γνωρίζω σου τὸ μυστήριον* habent Martyrium prius 54, 22 et Laudatio p. 346, 17, omittunt Narratio et Passio; Mart. alt. 61, 30 *μὴ προδῶς τὴν Καίσαρος πόλιν* et *χάρισαι Ἀχαιοῖς* item habet Passio 28, 23, omittit Narratio p. 369, 17; cf. Mart. alt. 61, 15 et Pass. 28, 20 *τίς ἡ χάρις σου* cum Narr. p. 369, 13 *καὶ ἡ χάρις*; Mart. alt. 62, 23 et Pass. 28, 27 *μηδὲν φαγῶν* cum Narr. p. 369, 19 *τροφῆς μὴ μετασχών*; eodem loco *τῶν λόγων* adiciunt Mart. alt. et Narr., omittit Passio; cf. Mart. alt. 62, 5 et Pass. 29, 18 *δισμύριοι* (Pass. alt. p. 376, 13 *μι-*

ginti milia) cum Narr. p. 370, 1 *δισχίλιοι*; denique Pass. 29, 18 habet integre *ὄς θεασάμενος ἔμμανεῖς γεγενημένους* (nisi quod *γενομένουσ* scribit), Mart. alt. 62, 6 et Narr. p. 370, 1 corrupte *ἔμμανῆσ γενόμενος*; et quod magis mirere 62, 23 Mart. alt. cod. *Q* cum Narratione p. 369, 18 *δυσὶ* recte tradidit, cod. *P* 62, 1 cum Passione 28, 26 per utriusque interpolationem *τέσσαρσι*.

Martyria haec edita sunt prius e codicibus

V Vaticano graeco 807 s. IX aut X

C Petroburgensi Caesareo 94 s. XII

alterum e codicibus

P Parisiaco graeco 770 s. XIV

Q Parisiaco graeco 1539 s. XI.

V descripsimus ego et Augustus Mau, *CP* ego, *Q* Eugenius Grauerol, ego relegi.

P et *Q*, ut supra dixi, quoniam nimium et quidem multis magnisque potissimum uerborum praetermissionibus inter se discrepant, separatim posui. ex *V* et *C* uerba scriptoris exprimere conatus sum, sed quo euentu ualde dubito. Petroburgensem multis locis interpolatum esse, quin immo multa uerba et multas sententias a librario adiecta esse mihi persuasum est, neque tamen *V* solum sequi potui, quia quaedam sunt in *C*, uelut ea quae a *V* aut propter homoeoteleuta praetermissa aut propter sententiam suspectam interpolata sunt, euidenter uera, alia quae iam abieceram recipere coactus sum ubi ab aliis testibus confirmata uidi. unde etiam de reliquis dubitatio suboriebatur.